
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU43S1 22/10/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 5 ottobre 2020, n. 519 
SERVIZIO ENERGIA E DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI 
NEGLI STABILI AD USO DELLA REGIONE PIEMONTE - ATI ANTAS s.r.l. (capogruppo) 
- S.G.N. s.r.l. - COMAT S.p.A. - DEL BO S.p.A, P.IVA 02126260062 - Presa d'atto dell'Atto di 
Sottomissione e Verbale di Aggiornamento importi attività Extra Canone - art.6 co.1 lett. C): 
C1-C2-C3. CIG. 7163141AF1 
 

 

ATTO DD 519/A1112C/2020 DEL 05/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
SERVIZIO ENERGIA E DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI
TECNOLOGICI NEGLI STABILI AD USO DELLA REGIONE PIEMONTE – ATI 
ANTAS s.r.l. (capogruppo) - S.G.N. s.r.l. – COMAT S.p.A. – DEL BO S.p.A, P.IVA 
02126260062 – Presa d’atto dell’Atto di Sottomissione e Verbale di Aggiornamento
importi attività Extra Canone – art.6 co.1 lett. C): C1-C2-C3. CIG. 7163141AF1 
 

 
Premesso che in esecuzione della determinazione n. 386 del 21/12/2017, è stato affidato in via 
d’urgenza il Servizio integrato per la gestione, manutenzione, conduzione, controllo ed esecuzione 
di tutte le attività necessarie a mantenere in completo stato di efficienza gli impianti tecnologici 
della Regione Piemonte e stipulato conseguentemente il contratto Rep. 00066 del 06/2/2019 tra 
l’ATI ANTAS s.r.l. (capogruppo) - S.G.N. s.r.l. – COMAT S.p.A. – DEL BO S.p.A., con sede in 
Gragnano Trebbiense (PC) via Madre Teresa di Calcutta, 12 (CIG. 7163141AF1), P.IVA 
02126260062, per l’importo di € 6.456.852,17 oltre IVA per la durata di 36 mesi decorrenti dal 
01/01/2018; 
 
dato atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto ha rilevato e comunicato al RUP che nel 
corso delle attività extra canone di cui alle lettere j), k), l), m), del paragrafo 2.2 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, effettuate negli immobili regionali, sono emerse attività impreviste e 
imprevedibili e indifferibili, svolte e da svolgersi, come da documentazione agli atti del Settore; 
oltre ad attività resesi necessarie a seguito della pandemia COVID-19 nonché adeguamenti 
normativi in materia di Sicurezza nei luoghi di Lavoro; 
A fronte di quanto al paragrafo precedente, si ritiene che: 
- l’importo presunto per le attività extra canone riconducibili alla categoria C1 – Lavori extra 
canone - risulti sottostimato; 
- l’importo presunto per le attività extra canone riconducibili alla categoria C2 – Servizio extra 
canone - risulti sovrastimato; 
- l’importo presunto per le attività extra canone riconducibili alla categoria C3 – Servizio ingegneria 



Pag 2 di 4 

extra canone - risulti sovrastimato; 
pertanto si rende necessaria la rimodulazione di detti importi. 
 
rilevato che la rimodulazione degli importi extra canone C1-C2-C3 non comporta l’aumento 
dell’importo complessivo delle prestazioni appaltate con contratto rep. n. 00066 del 06/02/2019 su 
citato; 
 
visto l’Atto di Sottomissione e Verbale di aggiornamento importi attività extra canone – art. 6 co.1 
lett. C): C1-C2-C3 (prot. n. 99255./A1112C del 17/09/2020), sottoscritto in data 16/09/2020, dal 
Dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza – Responsabile Unico del Procedimento e dall’ATI 
ANTAS s.r.l. (capogruppo) - S.G.N. s.r.l. – COMAT S.p.A. – DEL BO S.p.A,; 
 
ritenuto pertanto di prendere atto del predetto Atto di Sottomissione e Verbale di aggiornamento 
importi attività extra canone – art. 6 co.1 lett. C): C1-C2-C3 presente agli atti del Settore Tecnico e 
Sicurezza; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 Vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

 Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 



Pag 3 di 4 

 Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

 Vista la D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

 Vista la Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

 Vista la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

 Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

 L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

 
 
DETERMINA 
 
 
 di prendere atto dell’ Atto di Sottomissione e Verbale di aggiornamento importi attività extra 

canone – art. 6 co.1 lett. C): C1-C2-C3, sottoscritto in data 16/09/2020 dal Dirigente del Settore 
Tecnico e Sicurezza – Responsabile Unico del Procedimento e dall’ATI-ANTAS s.r.l. 
(capogruppo) -S.G.N. s.r.l. – COMAT S.p.A. – DEL BO S.p.A, corrente in Gragnano Trebbiense 
(PC) via Madre Teresa di Calcutta, 12 (CF/PI 02126260062 – Cod.Benef. 346041 - CIG. 
7163141AF1) e presente agli atti del Settore Tecnico e Sicurezza; 

 di dare atto che la rimodulazione degli importi extra canone non comporta l’aumento 
dell’importo complessivo delle prestazioni appaltate con contratto rep. n. 00066 del 06/02/2019 
con il quale è stato affidato alla citata ATI il Servizio integrato per la gestione, manutenzione, 
conduzione controllo ed esecuzione di tutte le attività necessarie a mantenere in completo stato di 
efficienza gli impianti tecnologici della Regione Piemonte, in quanto riferiti alle attività extra 
canone di cui alle lettere j), k), l), m) del paragrafo 2.2 del Capitolato Speciale d’Appalto facente 
parte integrante del citato contratto. 

 
 di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26 co.2 e dellì'art. 37 del d.lgs. n. 
33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 



Pag 4 di 4 

legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


